城口市监发〔2022〕5号

城口县市场监督管理局
 关于开展2022年春季校园及周边食品安全
专项检查的通知

各市场监管所，相关科室：
2022年春季开学在即，为加强学校（含幼儿园，下同）校园及周边食品安全工作和新冠疫情防控工作，有效预防发生食品安全事故，切实保障师生身心健康，决定在全县范围内开展2022年春季校园及周边食品安全专项检查。现将有关事宜通知如下：
一、提高认识，加强工作部署
春季是传染病易发、高发期，食品安全风险隐患增大，各科所要进一步提高认识，认真贯彻党中央、国务院和市委、市政府关于做好新型冠状病毒肺炎疫情常态化防控和食品安全工作精神，按照《重庆市校园食品安全守护行动实施方案》（渝食药安办〔2020〕3号）、《关于印发重庆市推进学校食堂食品安全智慧管理工作方案的通知》（渝食药安办〔2020〕4号）、《重庆市市场监督管理局重庆市教育委员会关于建立学校及幼儿园集中用餐食品安全岗位责任制度的通知》（渝市监发〔2021〕14号）要求，把校园及周边食品安全监管工作作为食品安全工作的重中之重，落实“四个最严”要求，严守安全底线，将各项工作要求与疫情防控紧密结合，明确工作安排，将责任落实到人，切实做好专项检查工作。
  二、严格监督，落实主体责任
各市场监管所要严格督促校园及周边食品经营单位全面落实主体责任，全面排查食品安全风险隐患，加强食品安全与疫情常态化防控日常管理；督促学校及周边食品经营者严格执行《餐饮服务食品安全操作规范》《2021年春季学期开学疫情防控工作指南》（城肺炎组疫发〔2021〕36号）要求，结合疫情防控工作，加强人员健康、原料采购、进货验收、保管贮存、加工制作、分餐售卖、食品留样、清洗消毒等重要环节的全过程管理。
（一）落实学校食品安全岗位责任。督促学校严格对照《重庆市市场监督管理局 重庆市教育委员会关于建立学校及幼儿园集中用餐食品安全岗位责任制度的通知》（渝市监发〔2021〕14号）内容和县教委有关文件要求，建立完善食品安全岗位责任制度，各岗位责任既要结合本校实际也要符合工作要求，其中校长、学校专兼职食品安全管理员工作内容不得低于文件要求，其余岗位责任必须覆盖法律法规、上级文件规定的强制性要求。同时，要督促学校组织从业人员学习食品安全岗位责任制度内容并严格落实工作要求。
（二）严格把关原材料采购。一是严格落实进货查验制度。督促学校按照《学校食品安全与营养健康管理规定》第三十四条要求，对从不同渠道采购的食品（含原料，下同）进行索证索票，查验许可相关文件，并留存加盖公章（或者签字）的复印件或者其他凭证，其中猪肉还要重点查看非洲猪瘟检疫证明、大米还要重点查看重金属检测报告等。督促学校使用“重庆阳光餐饮”信息平台原材料管理功能，建立进货电子台账，如实准确记录名称、规格、数量、生产日期或者生产批号、保质期、进货日期以及供货者名称、地址、联系方式等内容，相关原始票证应该归纳、整理成册，留存备查。二是坚决禁止采购、使用高风险食品。按照《学校食品安全与营养健康管理规定》第三十五、三十六条要求，学校禁止采购过期食品、变质食品等不符合食品安全标准食品和亚硝酸盐、四季豆、鲜黄花菜、野生蘑菇、发芽马铃薯等高风险食品，禁止采购含铝食品添加剂，禁止采购进口冷链食品。三是加大检测力度。对学校采购的大宗食品，各监管所要将其纳入年度监督抽检计划，对学校食品供货商实行全覆盖监督抽检；对学校日常采购的零散食品，根据实际情况，合理利用监督抽检和快检力争做到全覆盖检测；鼓励有条件的学校建立快检室或购买快检设备加强对采购食品的检测把关。对校园周边的餐饮经营单位也要加大监督抽检和快检力度，坚决防止“两超一非”现象出现。
（三）全面推行食品安全智慧管理。在专项检查中要督促所有学校，按照《关于推进学校食堂食品安全智慧管理的通知》要求，继续督促学校“明厨亮灶”建设提档升级，要确保“互联网+明厨亮灶+AI智能识别”功能持续在线，各监管所在监督检查时，要重点督促学校食堂，使用“重庆市阳光食品”APP中的每日晨检、自检自查、原材料管理、培训考核、风险隐患管理等功能，重点检查各类风险隐患是否及时整改并通过APP上传整改情况，做到闭环管理，积极推进学校通过“重庆阳光餐饮”APP向家委会公开厨房食品加工过程和相关信息，接受师生和学生家长的监督。
三、突出重点，加强检查力度
各市场监管所、相关科室要加强沟通协作、明确工作要求、确定检查重点，积极联合县教委、县公安局校保大队开展拉网式检查，确保食品安全责任落细落地落实。
一是开展联合培训。餐饮科和县教委联合组织一次覆盖辖区内所有学校的食品安全工作专题培训，培训对象为食堂负责人和从业人员，以落实食品安全主体责任为主要内容，重点强调各项食品安全管理制度落实，并在培训中指导学校使用“重庆市阳光食品”APP信息平台。
二是明确检查重点。要以学校食堂、学校校门外沿线200米范围内的小超市、小食品店、小餐饮店、学校食材定点采购单位等为重点单位，以畜禽肉及肉制品、蛋及蛋制品、乳制品、食用油等大宗食品原料及“五毛食品”等为重点品种，以食品进货查验、食品贮存、食品加工制作、餐饮具清洗消毒、食品留样等为重点行为，加大监督检查工作力度；结合近期野生动植物及其制品、野生鱼类专项整治工作，重点对校园周边开展排查，特别是近三年发生过食品安全事件和投诉举报涉及较多的校园及周边食品经营单位，要针对以往存在的问题进行专门复查，确保风险隐患已经排除。餐饮科要牵头对向学校供给米、面、油等大宗食品的经营单位开展专项检查。
三是明确监管责任。各科所要各司其职、形成监管合力，及时互通信息，保证各项食品安全管理措施落实到位，对检查中发现的食品安全风险隐患和疫情防控措施落实不到位的情况，要立即督促学校或经营企业进行整改，重大隐患问题科所联动研判并及时通报县教委，对未及时整改到位的，科所要视情形单独或会同县教委相关科室对法定代表人或主要负责人进行责任约谈并记入食品安全信用档案，对发现的食品安全违法违规行为，应依法严肃查处，并一律依法依规追究个人责任，涉嫌犯罪的要做好行刑衔接，依法移送公安机关。
四是做好工作统筹。将专项检查与校园食品安全守护行动、学校食堂食品安全智慧管理、餐饮业质量安全水平提升行动、食源性疾病防控等各项工作有机结合，统筹协调工作安排，做到合理有序、有力有效、及时迅速地开展工作。
各监管所要在2月28日前完成辖区所有学校及学校周边食品安全专项检查工作。注意做好专项检查工作的信息收集和共享，并在3月28日前将专项检查工作总结和“校园食品安全专项检查工作情况统计表”（见附件）的电子版上报县局餐饮科高鹏（内网邮箱），填报统计表请使用电子表格格式并注意数据的准确性和逻辑性。

附件：校园食品安全专项检查工作情况统计表

                              城口县市场监督管理局
                                 2022年2月11日
— 2 —

— 1 —